**F**ranciscus Piccolomineus libro 1. de  
Humana mente, cap. 5. exponens in-  
tellectum propositionis allatæ, consentit  
cum Auerroë, sed magis rem explanat, in  
quit ergo, quod prædicta propositiō est  
vera cum duplice limitatione. Prima est,  
quod est intelligenda de eo, quod se pri-  
mo recipere debet, non de eo, quod per  
consecutionem, & ex accidenti recipit. Al-  
tera limitatio est, quod recipiens deler  
el se.

et esse denudatum specie, non genere, neque gradu, ab eo, quod recipere debet, (quid tamen intelligat, per gradum, non sibi constat: quia parū infra colligit hanc Conclusionem; Recipiens vel realiter, vel spiritualiter, vel cum cognitione vel sine cognitione, debet in specie, vel in gradu esse realiter nudatum eo. Vbi videtur sibi contradicerem: nam ibi dicit, non debere esse nudatum genere, nec gradu, hic verò dicit, debere esse nudatum specie, & gradu. Propositionem ergo acceptā cum his duabus limitationibus inquit Piccolomineus esse vetam, tam de receptione reali, quam intentionali, siue spirituali; Vnde profert tres Conclusiones. Primam. Recipiens aliquid realiter, debet realiter esse nudatum eo, ut nec sit id, nec id in se habeat. Hoc probat exemplo de materia, &

2. con.  
slus. 2. loco. Secunda est Cōclūsio. Esse spirituale existens in aliquo, nec impedit, nec prodest, pro receptione similis. Tertia. Recipiens aliquid spiritualiter, neque est, neque includit realiter id, quod est recipientum; & in hoc sensu ait Aristot. hanc propositionem accepisse in 3. de Anima, tex- tu 5. Fundamentum est eadem ratio Auerrois, ne scilicet idem agat in seipsum, & sit agens, & patiens.

*Rey-  
einn-  
sur cō  
slus.* Hoc opinio cum sit eadem cum opinione Auerrois, paulò amplius declarata, per easdem rationes rejicitur, per quas rejicitur sententia Auerrois: & primo qui dem loquendo de receptione reali, falsa est Prima conclusio Piccolominei, propter rationes addatas suprà contra Auerroem sequentur enim, quòd lapis existens lapis, posset recipere animam intellectuam: & ferrum existens ferrum, formam plantæ: quia lapis, & ferrum, nudata sunt à specifica natura anima rationalis, & formæ plantæ, non genere remoto. Tertia Conclusio quoque est falsa, scilicet in receptione spirituali: quia runc anima rationalis non posset intelligere seipsum, quia est ipsum net nudum specie, sed numero realiter, quod est aper- te falsum, ut patet at responderet hinc rationi, & cum eo Mercenarius in suis Dicitionibus, per primam limitationem regule, est enim vera de eo, quod per se primo recipitur in anima, non de-

co, quod recipitur consequenter, & ex accidenti: anima autem non recipit speciem sui per se primo, sed secundario, & ex accidenti: quia intelligit se per species aliorum; At h̄c responso est reīc.  
nulla; & probatur ex fundamento regula assignato quoque ab eo, nam ideo recipiens potest recipere aliquid quia est denudatum ab eo, & est in potentia ad illud: at potentia receptiva est denudata nedum ab eo, quod primo recipit per se primo, sed etiam ab eo, quod recipit ex consequenti, nisi enim esset eo denudata, non posset illud percipere, nec primo, nec ex consequenti, siue ex accidenti, quia eadem est ratio utrinque. Præterea, quod recipit ex consequenti mouet potentiam, & agit in ipsam, non primo, sed ex consequenti, ergo si esset idem quòd potentia, & facultas, idem esset mouens, & motum, si non in his, que primo se mouent, saltem in his, que secundatio, & ex accidenti mouentur: hoc autem non minus repugnat, quam p̄timum: nam quòd est idem alicum, non potest recipi in illo, quia recipiens tunc non esset in potentia respectu illius: sed in actu, iuripat autem dicere, quod idem sit in potentia, & in actu respectu eiusdem simili, & semel; tertio, ratio Scotti, quā facit 1. Sētentiarum distinct. 3. quæstione 8. soluendo tertium principale, est efficacissima; est autem h̄c: Intellectus intelligit omne ens, ex Aristotele 3. de Anima, texu 4. ergo intellectus stante expositorie Piccolominei erit nihil; Consequientia est evidens: quia si anima esset aliquid, esset intelligibilis, quia esse ens, est intelligibile, quia omne ens est intelligibile, & receptibile in Anima, at recipiens est denudatum à natura specifica reali recepti, ergo anima esset denudata à seipso. Præterea dicunt, quod anima ad hoc vt per intellectuam recipiat omnia obiecta, necesse est esse denudatam à natura specifica illorum tantum: at anima percipit obiecta non solum secundum speciem, sed secundum genus proximum: & remoto, ergo potentia deberet esse denudata à natura recepti, etiam secundum genus, alioquin idem secundum genus esset recipiens, & receptum, mouens, & motum,

quod eadem ratione implicat contradictionem; Exemplis declaratur Primo. Accipiatur idem oculus, & praeter naturam affectus, vt colore flauo, secundum istos, non poterit recipere speciem coloris flavi, extra ipsum positi: tamen experientia ostendit contrarium: nam si obiciatur color flavius oculo flauo, iudicabit de illo; quod patet: quia iudicabit de figura colorati, quanam sit, modo figura est sensibile commune, quod non potest agere per se sine actione sensibilis proprii, patitur ergo oculus flavius a colore flauo; deinde oculus naturaliter affectus est aqua perspicuitate, & tamen percipimus perspicuitatem aqueam, videmus enim aquam esse transparentem. Idem patet in alijs sensibus, vt febricitans qui habet linguam amaram, propter bilem in ea aspersam, percipit amaritudinem externam, vt pharaci: ergo falsa est haec propositio, quod recipiens aliquid spiritualiter, debeat esse denudatum eo realiter.

*Resp. Picc.  
1.77.  
1.78.* At respondet Piccolomineus, quod color ille flavius praeter naturam receptus in oculo, & humor biliosus in lingua sunt alieni ab organis gustus, & visus, & ideo, vt aliena percipi. Contra assentit Piccolomineus, quod ista propositio est vera hoc modo, quod recipiens non est id, neque habet id, quod recipit ad propositum; Verum est quidem, quod organum oculi non est color flavius, neque organum gustus est bilis, neque illa qualitas amaritudo, tamen non ob hoc sequitur, quod oculus & gustus non habeant in se colorem flavi, & bilem, ideo nisi hoc melius declaretur, argumentum stat in suo robore: quia organum oculi, & organum gustus, non sunt denudata, realiter ab illis Qualitatibus; & denique argumentum ultimum sumptum à perspicuitate oculi, concludit: nam organum oculi, est naturaliter perspicuum perspicuitate aqua, & tamen percipit speciem perspicuitatis aquae, ergo falsa est ista propositio, quod recipiens aliquid spiritualiter, debeat esse denudatum realiter à natura illius recepti.

Gandauenfis super 3. de Anima, quaefione 4. propositionam propositionem dicit esse veram, sub hac tamen distinctione;

Aliquid dicitur esse ab alio denudatum dupliciter; Vno modo secundum existentiam: sicut dicimus, quod Socrates est separatus à Platone, & vniuersaliter quemque quorum vnum est internum alteri, secundum existentiam. Alio modo aliquid dicitur denudatum ab alio secundum essentiam, vt cum vnum non includit aliud in sua essentia, sicut dicimus materialiam esse denudatam formam, secundum essentiam, tunc inquit, quod adducta propositio est vera in secundo sensu, non in primo, ita quod sensus propositionis est, quod omne recipiens debet esse denudatum à natura recepti, secundum existentiam: quod facit hunc sensum; Recipiens non est idem essentialiter cum natura recepti, in primoverò sensu est falsa: quia non est necesse, quod recipiens sit denudatum à natura recepti secundum existentiam; probat: qui oculus recipit colores, & tamen oculus non est denudatus à colore secundum esse, quod autem oculus sit coloratus, probatur ex Aristot. in libro 1.77. de Sensu, & sensibili, vbi inquit, quod omnia corpora colore participant, vnde cum oculus corpus sit, sequitur quoque ipsum esse coloratum: sed tamen: quia secundum existentiam non est coloratus, sed solum secundum existentiam, quia oculus non est eiusdem speciei cum colore, ideo potest recipere colores. Pro hac eadem adducitur ratio ex Sensu tactus, Sensu enim tactus recipit tangibiles qualitates, & tamen non est denudatus à tangibilibus Qualitatibus secundum existentiam: quia Sensus tactus consistit in quadam mediocritate primarum qualitatum, ex Arist. 2. de Anima, in tractatu de Tactu.

Verum haec opinio Gandauenfis, quod ad primam partem, qua conuenit cum Auerroe, scilicet, quod recipiens debeat esse denudatum à natura recepti secundum existentiam, rejicitur per rationes fatales contra Auerroem; Quo ad secundam partem quoque est falsa: & iure rejicitur à Zimara citato Theoremate 83. & à Mercenario in suis Dilucidationibus: quia Arist. propositionis intellectus est, quod recipiens sit denudatum à natura recepti dupliciter; Primo, quod sit denudatum

tum secundum essentiam, & substantiam, ita ut substantia recipiens, non sit substantia recepti; Secundò, quod sit denudatum quo ad esse, siue quo ad existentiam, ita, quod recipiens in se non habeat receptū, alioquin Aristot. non concluderet in illo 4. tex. 3. de Anima, Intellectum esse denudatum à natura recepti secundum existentiam, sed solum secundum essentiam: at concludit Intellectum non solum non esse idem specie cum intelligibiliis, sed neque continere in seipso intelligibiliis secundum esse, siue secundum existere; Vnde in 5. textu ducit, Intellectum nihil esse actū eorum, quae sunt ante intelligere. Cēfīmatur: quia Arist. propositio, *In-*  
*mati-* *tus enim apparens prohibet extraneū:* quae est probatio illius propositionis: Omne recipiens debet esse denudatum à natura recepti, est vera, sine intelligatur primo, siue secundum modo: iutus enim apparet, siue secundum essentiam, siue secundum existentiam, prohibet extraneum, vt patet de amaritudine existente exibili in lingua, & de flavo colore in oculo iuterici; ergo hæc propositio non est bona. Ad rationes patebit vltimo cap. in fine.

*Crit.* Quidam alij dicunt, quod hæc propositio est intelligenda, ita, quod recipiens debet esse denudatum à natura recepti, tamquam a ratione recipiendi: vnde conueniunt isti cum Gandauense, quod recipiens non debeat esse denudatum à natura recepti secundum existentiam, sed addunt, quod natura illa incensens non sit tamquam ratio recipiendi: quia tunc à tali debet esse denudatum. Verum hæc opinio iure rejicitur à Mercenario: quia non est de intentione Arist. quoniam tunc ex demonstratione facta textu 4. Aristot. non concluderet Intellectum debere esse denudatum ab omnibus intelligibiliis secundum existentiam, sed solum tamquam a ratione recipiendi; Consequens est evidens: quia illa Conclusio dederit ex virtute huius propositionis: Omne recipiens debet esse denudatum à natura recepti. Si itaque ista propositio non intelligitur quo ad existentiam, sed quo ad rationem recipiendi, etiam solum concluderet Intellectum ab omnibus intelligibiliis denudatum esse, sed solum tam-

quam à ratione recipiendi; Consequens autem est falsum: quia tex. 5. concludit ex dictis, quod Intellectus nihil est actū eorum quae sunt, antequam intelligat: sed est potentia omnia.

*Exponitur opinio Scotti; & rationes in oppositum soluuntur. Cap. IV.*

**H**Anc propositionem perpendit Scotus 2. Sentent. distinctione 2. quart. 8. solvendo tertium argumentum principale: Et quia hæc propositio: Omne recipiens debet esse denudatum à natura recepti, potest intelligi duobus modis: Vno modo in communi, vt se extendit ad receptionem realem, & intentionalem, sed quae fit sine cognitione, vt receptio luminis in perspicuo; Secundo modo in speciali, & contraria, vt se extendit ad receptionem spiritualem, quae fit cum cognitione; Scotus eam considerat tantum, quatenus est contracta ad receptionem per cognitionem factam, & proinde considerat, quomodo veritatem habeat in potentijs cognoscitiviis, vt sunt Sensus, & Intellectus, quae cognoscunt per receptionem specierum spiritualium suorum obiectorum; Ex quo statim apparet, quām inconsulte, & incaute Franciscus Piccolominus, lib. 1. de Humana mente, cap. 4. & 5. legerit Scottum: quippe qui Scotti trahit, quod in eo loco afferat hanc propositionem: Omne recipiens, &c. verificari tantum de potentijs organiciis, & materialiatis, non de Mente, siue Intellectu, ne-  
que in vniuersali esse veram: patet enim legenti Scottum ibidem, hæc apud ipsum non repertiri: sed Scottus ostendit solum se velle considerare quam veritatem habeat hæc propositio in potentijs sensitiviis, & in Intellectu, non autem quomodo vniuersaliter sit vera; Tamen, quoniam vt dictum est, hæc propositio duobus modis considerari potest; Primo modo in vniuersali, & in sua maxima communitate, vt se extendit ad omne recipiens tam in esse reali, quam intentionalis; Alio modo potest considerari contracta, vt se extendit ad potentias cognoscitivas; Nos in sensu vtrumque sensum considerabimus. Ac-  
cipiendo ergo propositionem in primo pli-  
censi,

Fran-  
cise  
Picco-  
lo-  
mino-  
bus, lib.  
1. de Hu-  
mana mente,  
cap. 4.  
& 5. legerit  
Scottum:  
quippe  
qui Scotti  
trahit,  
quod in  
eo loco  
afferat  
hanc  
propositio-

nem.  
cal-  
cula-  
ria &  
Scoti-  
a  
vindi-  
cate  
que in  
vniuersali  
esse veram:  
patet enim  
legenti  
Scottum  
ibidem,  
hæc apud  
ipsum  
non  
reperti-  
ri: sed  
Scottus  
ostendit  
solum  
se  
velle  
considerare  
quam  
veritatem  
habeat  
hæc  
propositio  
in  
potentijs  
sensi-  
tiviis,  
&  
in  
Intel-  
lectu,  
non  
autem  
quomo-  
do  
uniuersaliter  
sit  
vera;  
Tamen,  
quo-  
niam  
vt  
dictum  
est,  
hæc  
propositio  
duobus  
modis  
con-  
siderari  
potest;  
Primo  
modo  
in  
uniuersali,  
&  
in  
sua  
maxima  
communi-  
tate,  
vt  
se  
ex-  
tendit  
ad  
omne  
recipi-  
ens  
tam  
in  
esse  
reali,  
quam  
inten-  
tionalis;  
Alio  
modo  
potest  
con-  
siderari  
contra-  
cta,  
vt  
se  
ex-  
tendit  
ad  
potenti-  
as  
cognos-  
ci-  
tivas;  
Nos  
in  
sen-  
su  
vtrumque  
sensum  
con-  
sidera-  
bimus.  
Ac-  
cipiendo  
ergo  
propositio-

men.  
Dnos  
sensu  
habet  
propo-  
sicio.  
sensu ex-  
cipiendo  
ergo  
propositio-

<sup>77.</sup> sensu, est vniuersaliter vera: scilicet tam  
<sup>Op. & b. 2.</sup> in receptione reali, quam in receptione  
 spirituali: sed est intelligenda in hoc sen-  
 su, quod recipiens debet esse denuda-  
 tum à natura reali recepti, & secundum  
 essentiam, & secundum existentiam, a-  
 deo, quod essentialiter non debet esse i-  
 dem cum recepto, nec includere recep-  
 tum in seipso. Fundamentum huius asser-  
 tionis ex Francisco Piccolomino libro 1.  
 de Humana mente, capite 5. defumitur  
 ex coniunctione agentis, & ex conditione  
 recipientis; ex conditione agentis: quia  
 nihil agit in semetipsum, sed in contra-  
 rium priuatuum; ex conditione vero re-  
 cipientis: quia debet esse in potentia, &  
 priuatum eo quod recipere debet: nisi e-  
 nim recipiens esset priuatum eo, quod  
 recipit, illud nunquam recipere posset.  
 Verum ista non sufficiunt ad verifican-  
 dum hanc propositionem: nam stant si-  
 mul, quod Materia prima accepta una  
 forma, sit denudata alia forma, & sit in  
 potentia ad illam, & tamen manente for-  
 ma priori in materia, non potest recipere  
 alias formas: manente enī forma a-  
 qua in materia, materia est denudata for-  
 ma iugis, & est in potentia ad illam, & ta-  
 men illam recipere non potest. Si itaque  
 illa propositione est vera. Omne recipiens  
 debet esse denudatum à natura recepti,  
 non pendet solum ex illo fundamento,  
<sup>l. 1. r. 8.</sup> sed requiritur aliiquid aliud. Præterea,  
 tunc probatio Aristotelis, quæ dicit: Intus  
 existens prohibet extraneum, non esset  
 ad propositionem: sed debet dicens, Intus  
 existens prohibet recipi seipsum, quia  
 iam tunc non esset in potentia ad seip-  
<sup>Ale-</sup> sum, sed esset in actu. Aliqui Alexan-  
<sup>78.</sup> dri dicunt, rationem regulæ esse: quia  
<sup>apo-</sup> si quid per naturam unum includit, defini-  
<sup>rum</sup> nitum est ad illud, nec amplius est indis-  
<sup>opin.</sup> ferens, ut lingua includens bilem, deter-  
 minatur ad amaritudinem, & ideo cun-  
<sup>Reij-</sup> ñta judicat amara; Sed haec exppositio, &  
<sup>cittur.</sup> ratio, non est vera, nec Aristotelis consona-  
 na: quia Aristotelis non dicit, quod intus  
 appartenens potentiam illam contrahat ad  
 unam partem, & anferat eius indifferen-  
 tiā: sed quod prohibet alienum. Præ-  
 terea, ut 1. capite latè probatum est, ne-  
 cessē est, quod potentia receptiva sit de-

terminata nature, ad hoc, ut recipere pos-  
 sit, aliquin esset nihil, & pura potentia,  
 que nihil recipere posset.

Est itaque dicendum, quod proposi-  
 Op. & tio ista fundatur super duplex principi-  
 a. um.

Primum est illud, quod assignavit Pic-  
 colomineus, scilicet, natura agentis, & na-  
 turæ recipientis, quia enim nihil agit in  
 seipsum, neque recipit seipsum; item ni-  
 hil recipit id, quod iam habet, sed id  
 quod est in potentia; hinc oritur, quod  
 debet esse denudatum ab illo, quod re-  
 cipit, secundum essentiam, & secundum  
 existentiam.

Secundum fundamentum est: quia <sup>secū-</sup>  
<sup>dum</sup> duas formæ, vel numero, vel specie, vel ge-  
<sup>fun-</sup>  
<sup>dam</sup> nere distinctæ, non possunt recipi in e-  
<sup>dam</sup> dum subiecto numero simul, & semel, <sup>sum.</sup>  
 propter formam incompossibilitatem, <sup>repli-</sup>  
<sup>gnat</sup> enim duas animas numero di-  
<sup>stinctas</sup>, esse in eodem corpore numero,  
 & vniuersaliter vnicuique forma respon-  
 det determinatum subiectum: ideo dum  
 materia prima est actu sub forma ignis,  
 non potest esse sub formæ aquæ: & dum  
 est sub hac formæ aquæ, non est sub alia  
 forma aquæ; & virtute huius principij  
 valet probatio Aristotelis. Intus enim ex-  
 stens, prohibet extraneum; Cum enim al-  
 liqua forma recepta est in materia, siue  
 sit recepta naturaliter, ita quod sit idem  
 cum recipiente, siue extrinsecè inherenter,  
 illa impedit aliarum receptionem, Vnde  
 sensus est. Omne recipiens plura, reali-  
 ter debet esse denudatum ab essentia,  
 & existentia vniuersiisque recepti: quia  
 intus appartenens prohibet extraneum, &  
 obstruit. Hinc est, quod illud quod est  
 receptuum aliquorum, debet esse denu-  
 datum ab illis omnibus, & ab unoquoque  
 illorum; Quod vero recipit omnia,  
 debet esse denudatum ab omnibus recep-  
 tibilibus, & à qualibet, ut possit illa om-  
 nina recipere, ut patet de materia prima,  
 quæ cum sit receptiva omnium, est de-  
 nudata ab omnibus, & à qualibet for-  
 ma. At quis obiecere posset: dum mate-  
<sup>Obie-</sup> ria est sub forma Elementi, recipit for-  
<sup>atis.</sup> mā mixta, ergo falsa est secunda pro-  
 positio absq[ue]upta, quod duas formæ di-  
 ue se specie, vel genere, non possint es-  
<sup>sc. in</sup>

*Résp.* se in eodem recipiente numero simul, & scilicet. Respondco, quod materia recipiens formam aquæ, & Elementi, non est idem recipiens, quod recipit formam mixti, forma enim mixti non inheret immediate materie primæ, sed recipiens eius proximum, & intermediarum est corpus Elementare, ideo non concludit quia non est unum recipiens, sed duo diversa recipientia sunt. De propositione in hoc sensu non est locutus Aristotel. 3. de Anima textu 4. & 2. de Anima, tex. 71. & 118. In receptione etiam spirituali idem evenit: quia aer ideo recipit colorem spiritualiter, quia aer non est coloratus realiter, neque secundum essentiam, neque secundum existentiam.

*Secū. das expli- Spro- basi.* Secundus sensus propositionis est, accipiendo propositionem contractè, ut solus se ex. enit ad receptionem spirituali- lēm, quia sit per cognitiōnem. Scorus itaque 2. Sente[n]t. distinct. 3. quæstione 8. foli- uendo iortium principale, assert intellec- tū verum huius propositionis in potentijs cognosciturū esse, quod recipiens debet carere suo obiecto secundum esse materiale, & sensibile, & non tantum aetu, sed etiam potentia, ita, quod non sit receptivum illius secundum esse materiale, nec aetu, nec potentia. Ratio autem est: quia potentia receptiva per cognitionem recipit species spirituales obiectorum, non ipsa obiecta materialiter, vt patet de sensu, & intellectu; Ad hoc autem, vt possit recipere illas species spiri- tuales, debet esse ita disposita, vt illas re- cipere valeat: at communiter quidquid est receptivum format sine materia, non est receptivum format cum materia: quia opposita dispositiones requiruntur in illis receptiis: ideo quod recipit mate- rialiter, non potest recipere spiritualiter, & quod recipit spiritualiter aliquid, non potest illud recipere materialiter, sicut apparet de colore, cuius receptivum se- cundum esse materiale, est superficies corporis terminata, receptivum autem est sine materia, est corpus perspicuum, siue non terminatum. Cum ergo sensus recipiat obiecta sensibilia sine materia, & similiter Intellectus, necesse est quod Sensus, & Intellectus sint dentidati, &

immixti ab eorum obiectis, secundum cf- se materiale; Insuper quia species sensibili- biles obiectorum sine materia recipiuntur in organis sensuum, necesse est quod organum sensus licet sit in se materiale, nec actu, nec potentia sit aptum naturam recipere obiectum cum materia, sed so- lum sine materia. Verum quia organum cuiuslibet sensus est receptivum aliquorū obiectorum secundum esse mate- riale, habet aliquam determinatam natu- ram materiale, & corpoream: quod si organum sensus non esset receptivum alicuius obiecti secundum materiam, sed omnia recipere sine materia, necesse ad in se esset immateriale, quia si esset ma- teriale, esset alicuius determinata natura corporeæ, propter quam recipere alii- qua materialia: et, & proinde non posset recipere omnia materialia obiecta sine materia: quia id quod recipere cum ma- teria, non posset recipere sine materia: quia requiritur opposita dispositio in re- ceptivo rerum spiritualium, & in receptivo rerum corporalium, & materialium. Ex hoc sequitur propositum Philosophi 3. de Anima, textu 5. quod Intellectus, quia intelligit omnia, sit inorganicus si enim esset organicus, organum esset de- terminata natura corporeæ, & proinde recipere aliqua cum materia, quae au- tem recipere cum materia, non posset recipere sine materia, & proinde illa non posset intelligere. Quod si quis obijcias Obiectum Aristotel. in illo 4. tex. u 3. de Anima, al- serere Intellectum esse inmixtum ab obiecto intelligibili, quo ad esse spirituales quia aduersus Platonem renet, quod Intellectus est denudatus formis, & Ideis rerum intelligibilium, cuius oppositum tenebat Plato. Respondeo hoc esse fal- sum: quia esse Spirituale, & Ideale, non iniicit receptionem spiritualem alia- rum rerum spiritualium: alioquin seque- retur, quod quando Intellectus noster habet vnam speciem intelligibili vnius obiecti, non posset recipere aliam, quod manifeste experientia aduersatur. Sed rursus aliquis alius obijciet. Sensus gi- stus, sive organum eius, recipit sapores materialiter, vt patet de febricitante re- cipienti atram bilem in lingua, & tamen recipit Alius obiect.

recipit eandem spiritualiter, iudicat enim bilem esse amarā, immō omnia alia etiam iudicat amara. Responder Scotus, quod Sensus tacitus habet particularem difficultatem, in eo enim non est certum, quod recipiat sp̄m cum materia, & sine materia, & quia gustus proximē accedit ad tactum, vñ habet Aristotel. 2. de Anima, cap. de Sensu gustus, & tactus, ideo hoc requirit particularē in disputationē; nihilominus dicendum est, quod neque etiam organum tactus recipit obiecta materialiter, vñ dixi in theoremate de Speciebus sensibilibus, & intelligibilibus: quia sensibile possum supra sensum, non facit sensationem; quod est verum de omnibus sensibus, vñ alias dicam. Dico ad argumentum, quod attra bilis secundum materiam, non inheret organo gustus, qui est infra carnem lingua, quidquid illud sit, sed solum in hære carni, species autem eius saporis scilicet amaritudinis, defertur ad organum gustus, & deinde sensus gustus iudicatur. Similiter color flavius inheret exteriori cuticula oculi, qua non est organum, sed organum est intra ocu-  
li cuiculam. Verum aliquis forsan du-  
bitabit, quod opinio Scotti coincidat cum  
tertia assertione Francisci Piccolominei,  
qui dicebat, quod recipiens debet esse  
denudatum à natura reali illius, quod  
recipit, spiritualiter: hoc autem videtur  
quoque dicere Scottus, dum asserit, recipiens non debere recipere obiectum ma-  
terialiter, sed esse imminutum ab illo. Sed  
est latum discentium: nam Piccolomineus  
cum Auerroë, & plures alij, volunt, quod  
recipiens, in nullo esse reali, sit tale in spe-  
cie, & in genere proximo, quale est recep-  
tum spiritualiter in suo esse reali, vnde  
limitant illam Regulam, quod intelligi-  
tur recipiens debere esse denudatum spe-  
cie, non genere: at Scottus ita dicit hoc,  
immō habet totum oppositum: quia vult,  
quod recipiens spiritualiter, possit esse tale, quale est receptum secundum esse reale, nedium specie, & genere, sed nu-  
mero: vnde inquit, Intellectus potest in-  
telligere se spiritualiter, & siros habitus,  
& quodcumque in se habet, & tamen non est denudatus a seipso, nedium spe-  
cie, sed neque etiam numero, vñ patet, ne-

que ab alijs ipsam informantibus, vt ab  
habitibus, sed illos in se actu realiter ha-  
bet, & tamen spiritualiter recipit. Item,  
potest Intellectus intelligere Intelligentias, & secundum Theologos, Anima se-  
parata intelligit aliam animam separa-  
tam, & tamen sunt eiusdem speciei. Sen-  
sus ergo Scotti est, quod recipiens spiri-  
tualiter, non debet esse talis dispositio-  
nis, quod possit recipere obiecta secun-  
dum suum esse materiale, & corporeum,  
sed solum debet esse aptum natum recip-  
ere illud spiritualiter, sive postea in se  
recipiens quo ad esse reale sit corpore-  
um, vel idem specie, vel genere, vel nu-  
mero, cum recepto, quo ad esse reale.  
Huc nihil refert, vt patet de organo sen-  
suum, quod est materiale, & tamen recipi-  
t spiritualies species; & ita sensus illius  
propositionis: Intellectus est inimixtus  
ab intelligibilibus, est hic, quod Intellec-  
tus non recipi obiecta secundum esse  
materiale, neque illis se commisceat, ne-  
que fit illa, quo ad esse materiale, sed so-  
lum illa recipit, & fit illa secundum esse  
spirituale. Hinc est, quod oculus licet sit  
perspicuitatis aqua, potest recipere spe-  
ciem perspicuitatis aqua: quia licet se-  
cundum esse reale sit eiusdem speciei,  
non tamen est aptum natum recipere ip-  
sam aquam, vel perspicuitatem aquae re-  
aliter. Ex his facile solui possunt quæcum-  
que difficultates que in oppositum ad-  
duci possent.

Ad rationes pro Auerroë patet, quod  
magis concludunt pro nobis, quān pro  
ipso: Si enim loquamur de receptione re-  
ali, concludunt, quod recipiens debet es-  
se denudatum à natura recepti, secun-  
dum essentiam, & secundum existen-  
tiā, vñ dictum est in hoc capite in prin-  
cipio: si enim recipiens contineret recep-  
tum secundum essentiam, & existen-  
tiā, tunc verū esset, quod idem moue-  
ret, & moveretur, & quod idem recipie-  
ret seipsum; si verò loquamur de recep-  
tione spirituali, que fit per cognitionem,  
non est inconveniens, quod idem secun-  
dum esse reale, recipiat seipsum secun-  
dum esse intentionē, & ita diuerso modo  
consideratum, & actione aquiuoca agat  
in seipsum, & moueat se, ac moneatur.

Ad 2a

Diffe-  
rencia  
speci-  
ab alijs.

Qua-  
re oca-  
lus p-  
spi-  
cien-  
tia  
reci-  
piat  
specie  
spiritu-  
ale

perspi-  
cui-  
rat  
aqua.

Ad ro-  
nes p-  
Auer-  
roe.

*Adt.* Ad rationes Gandauensis . Ad pri-  
*Gan-* mām, negatur quod oculus sit coloratus,  
*dau* & Ad probationem dico cum Mercenario ,  
*fis.* quod color bifariam accipi potest ; Pri-  
 mo modo latē, pro qualitates visibīi , vt  
 etiam lucem comprehendit , & hoc mo-  
 do oculus est coloratus, id est, lucidus ; A-  
 lio modo color accipitur propriē pro mix-  
 tione resultante ex lucido, cum opaco, &

sic falsum est, quod oculus sit coloratus.  
 Aristoteles loquitur de colore primo mo-  
 do, non secundo modo .

Ad secundum Gandauensis responde-  
 tur, quod tactus consistit in inediocrita-  
 te qualitatum tangibilium, ideo hanc me-  
 diocritatem non percipit, sed solum ex-  
 cessus, qualitatum tangibilium, & ab il-  
 lis est denudatus .

# TRACTATVS DE FORMALITATIBVS.

*EXPOSITVR MENS, ET PROPOSITVM  
Auctoris, & Tractatus. Caput Primum.*

Xtat Tractatus quidam in Schola Scotistarum, vulgo nuncupatus Tractatus Formalitatum; in quo quidem multa expli- cantur, & disputantur, quae sunt scitu dignas- certe multa alia à quibusdam his cō- miscentur, quae ego nunquana audire, nec probare potui, cum in seipsis intelligibili- tatem, ne dicam veritatem ullam contineant, sed sive commenta, & fictions quoquandam, qui doctrinam Scotti satis per se subtilem, & obscuram, magis in- voluere voluerunt, & quod magis vr- get, est, quod hæc pleno ore esse asserta Scotti tradunt, nec tamen vbi ea dicit Scottus, assignant, cum nec illa somniauerit Scottus. Propterea opere pretium esse du- xi, si bñ euiter, quid in his Formalitatibus. rectè, & verè, & ad mentem Scotti dispu- tatur, seorsum segregauero, & clariss ex- plicauero, reiectis his commentis, quae do-ctrinam Scotti potius obliterant, quam- cam quid minimum iuuent. In primis hic magna est contentio de subiecto huius tractatus, & de definitione Formalitatis, que omnia vanitates sunt. Vt igitur veri- tas cognoscatur, breuiter est notandum, quod antiqua sive disputatio, & modo etiam viget inter Thomistas, Auerrois- tas, & quosdam alios, ex una parte, & Sco- tistas ex alia, de distinctione rerum inter se. Thomista, & alij volunt, quod omnis distinctione reducatur ad duo membra: si- licet, ad distinctionem rationis, & ad distinc- tionem realis: ita quod volunt, quod omnis res distinguatur ab alia reali- ter, vel ratione solum; Econuerso volunt Scottista, quod dentur plures distinc-  
*Opin.*  
*Tho-*  
*mista*  
*rū de*  
*distinc-*  
*tione*  
*reter.*  
*Opin.*  
*de i-*  
*ficatu.*

nes, quam istæ dñe, & præstertim contendunt, quod detur quædam alia tertia di- stinctio, quæ dicitur distinctio formalis, quæ non est rationis, nec realis, sed me- dia, & propriè nomine dicitur formalis, & occasio huius questionis ortum habet ex Sacra Theologia, in Misterio Trinitatis; nam cum persona Diuina constitua- tur in esse ex essentia, & relatione, & es- sentia sit communicabilis, & persona in- communicabilis, non videtur posse salua- ri pluralitas personarum cum unitate es- sentiae, nisi ponatur aliqua distinctio inter es- sentiam, & relationem, quæ constituit suppositum, & ista distinctio præcedat operationem intellectus: quia essentia rela- litor est communicabilis, & persona in- communicabilis ante quamcumque ope- rationem in intellectus, nec tamen dici po- tent essentiam & relationem distinguiri re- aliter: quia Theologi non vntunt hoc modo loquendi, quod essentia, & rela- tio, distinguantur realiter; & sic Scottus adinuenit hunc medium modum, quod es- sentia, & relatio distinguantur forma- liter. Thomista vero volunt, quod solum distinguantur ratione.

Orum etiam habuit hæc questio ex distinctione attributorum in Deo, conten- dentibus, ex una parte Duo Thoma & suis sequacibus, quod distinguantur si- lum ratione; & ex altera parte Scotti, & suis sequacibus, quod distinguantur non solum ratione, & per operationem nostri intellectus, sed ex parte rati; non tamen vo- lunt, quod distinguantur realiter. & sic adinuenit hanc distinctionem medianam, quæ dicitur distinctio formalis. Ex his ora- ta est disputatio, in hæc distinctio forma- lis, quæ q. à media inter distinctionem re- alcm, &c

alem, & rationis, detur, nec ne ; & hinc variae rationes pro vna parte, & altera adductae sunt. Sed crescentibus difficultatibus, factum est, vt Scotista multi à primo scopo denauerint, & interpoluerint in hac questione innumeratas alias questiones, quæ alijs in locis à Scoto pertractantur, & numerum distinctionum auxerint plus æquio. Ex hoc patet, quis sit scopus Formalitatum: & quid Formalitatum tractatus continet, & quid sit ipsa Formalitas; nam scopus tractatus Formalitatum, est, probare dari distinctionem formalem. Vnde omnes formalistæ proponunt questionem principalem, vt Antonius Sirectus, qui dicitur Magister Formalitatum, quem postea omnes fere sequuntur sunt, eius questionem ei ponendo, sub hoc titulo.

Vtrum illa, que distinguuntur realiter, distinguantur formaliter; patet etiam ex hoc, quid sit tractatus Formalitatum; est enim questionis in qua queritur, an deatur distinctio formalis distincta à distinctione reali, & à distinctione rationis. Ex quo patet, frustra illos laborare, qui dum querunt subiectum huius tractatus, volunt hic reperire conditiones subiecti assignatas ab Aristotele, vt quod habeat principia, partes, &c. cum tale subiectum solum reperiatur in scientiis perfectis de aliqua re cognoscenda, & scibili; licet vero per tractatus unica questione in qua nullum est subiectum propriæ, & verè dictum, sed scopus Auctoris mouentis illam pro subiecto, satis impropiæ usurpatum.

**R**̄o 2.  
Cur vero inscribatur hic tractatus de Formalitatibus, est aperiendum; Scindū est, quod haec distinctio formalis, quam contendunt Scotista dari, non cadit inter rem, & rem, sed inter realitatem, & realitatem, siue inter rem, & realitatem: appellamus autem rem omne ens reale per se existens in rerum natura, extra suas causas, siue sit substantia, siue accidentis, vt Socrates, Plato, hoc lignum, &c. realitas vero appellatur illud ens reale, quod est in rerum natura præter operationem intellectus, sed non existit per se seūtum à subiecto, & loco ab alio, sed existit in aliqua re, aliquo tamen modo ex parte rei sine operatione intellectus, distin-

ctum à re cuius est, & ab alijs; vt anima est vna res, intellectus, & voluntas in anima, dicuntur realitates anime, sunt enim entia realia præter opus rationis existentia in anima, sed non existunt per se distincta loco, & subiecto ab anima, & à se inicena, vt res, sed existunt simul in eadem re: tamen ex parte rei habent aliquam distinctionem, & conceptibilitatem sive operationem intellectus, ab anima, & inter se. Aliud exemplum, vt in albedine color, & disgregatiuum; Ad propositum, distinctionis formalis non cadit inter rem, & rem, vt inter Socratem, & Socraten, & Socratem, & hoc lignum, & lignum, & album, sed inter istas realitates, siue inter rem, & realitatem; dicunt enim Scotista, quod Intellectus & Voluntas in anima sunt vna res, & sunt idem realiter, tamen distinguuntur formaliter: quia sunt diuersæ formalites. Sic attributa in Diuinis aiunt distinguiri formaliter, non realiter, quia sunt vna res, scilicet Deus ipse; tamen distinguuntur formaliter; sic Essentia, & Relatio in Diuinis, non distinguuntur realiter, sed formaliter. Hinc sit, quod cum haec distinctio formalis cadat inter has realitates, quæ dicuntur quoque formalitates, tractatus hic, & haec questionis applicata est questionis de Formalitatibus, & sic à subiecto materia, in qua sit haec distinctio formalis, facta est haec inscriptio, & denominatio.

Itaq; realitates etiam dicuntur formaliter, non quia sunt forma, vel à diuersis formis; sed quia sunt quasi diuersæ formas, vnde diminuunt à forma, & sic diminuuntur dicuntur formalites: intellectus enim, & voluntas in anima, color & disgregatiuum in albedine, non sunt diversæ formæ, sed sunt quædam entitatis ex natura rei diuersæ præter operationes intellectus, vnde illis oīq; etunt diuersæ rationes, sub quibus concipiuntur ex parte rei, & propter hoc ab aliquibus duntur formalitatis definitione assignatur, dicitur, quod est ratio conceptibilis præter operationem intellectus. Evidet clare ut puto, patet, quid conueniat ille tractatus, & circa quæ versatur in rebus paci etiam, quomodo multi hic in dia per se existant, & nullo modo ad rem pertinuerint, ut capi-

menomnia tangemus, sed breuiter, & quod erit explicandum, explicabimus, quod vero non, omittemus, & notabimus ; Nunc vero rem ipsum aggrediamur.

*Rationes pro opinione aduersariorum adducuntur. Cap. II.*

**P**rimo loco opus est rationes, & fundamenta adducere, quibus Aduersarij maximè innituntur. Pro opinione itaque Thomistatum, & aliorum, candens opinionem sequentium, quæ est, quod non detur hac tercia distinctio media, quæ formalis dicitur, solent variae rationes adducere: precipue autem videntur esse istæ, quas formaliste in medium proferunt, & foluant.

**1. 178.** Prima, quæ est radix, & fundamentum principale opinionis Aduersariorum, est hæc. Nulla propria passio protenditur ultra proprium suum, & adequatum subiectum: sed distinctio est passio entis, ergo non protenditur ultra ens: sed ens est duplex tantum, scilicet reale, & ens rationis, ut pater s. Metaph. ergo omnis distinctio, vel est realis, vel est rationis, ergo nulla datur distinctio media, ut est distinctio formalis, sed necessario cadit sub altero membro, nempe, sub reali, vel sub distinctione rationis.

**2.** Secundò, quæcumque distinguuntur numero, distinguuntur realiter, sed quæ distinguuntur formaliter, distinguuntur numero, ergo distinctio formalis est idem, quod distinctio realis. Maior pater: quia quæ distinguuntur numero, unum absque contradictione potest esse sine altero; Minor probatur: quia quæ distinguuntur formaliter, distinguuntur quidditatiæ, & quæ distinguuntur quidditatiæ, distinguuntur specificæ, sed distinctio specifica est maior, quam distinctio numeralis, & maior, arguit minorem, quæ enim specie distinguuntur, etiam numero distincta sunt, ergo à primo ad ultimum, quæ formaliter distinguuntur, etiam realiter distinguuntur.

**3.** Tertiò, quæ habent formas diuersas realiter, distinguuntur realiter, & essentialiter, patet per se: sed quæ distinguun-

tur formaliter, habent diuersas formas ex vocabuli, ergo, quæ distinguuntur formaliter, distinguuntur realiter.

Quarto omnis distinctio formalis, est inter formalitates, sed formalitas omnis, est res, ergo distinctio formalis est distinctio realis, quia illa est distinctio realis, quæ est inter rem, & rem; Maior est clara. Minor probatur: accipiuntur duæ formalites, & dicantur A. & B. vel A. & B. sunt aliqua res, vel non; nunc sic: si non, ergo sunt nihil, quia res, & nihil sunt immediata; si sunt res, ergo quæ distinguuntur formaliter, distinguuntur quoque realiter.

Quinto, quæ distinguuntur ex natura rei sunt distincta realiter: patet ex virtute vocabuli, dicere enim, aliqua distinguuntur ex natura rei, est dicere, illa distinguuntur ex parte rei, sive realiter, sed quæ distinguuntur formaliter distinguuntur ex natura rei, ergo quæ distinguuntur formaliter, distinguuntur realiter. Minor probatur quia certum est; quod quæ distinguuntur formaliter, non distinguuntur per operationem intellectus, quia tunc esset distinctio rationis, ergo distinguuntur ex natura rei.

Sexto, quod est substantia, est res vera, sed formalitas substantiae est substantia, ergo est res, & consequenter distinguuntur ab aliis formalitate realiter.

Septimo quæcumque habent diuersas definitiones, distinguuntur realiter: sed quæ distinguuntur formaliter, habent diuersas definitiones, ergo. Maior probatur: quia definitio ratione differentia in ea inclusa, videtur sufficere ad distinctiōnem realem.

Octavo, si quæ sunt idem realiter, distinguenterunt formaliter, sequentur, quod ab uno, & eodem sumereur unius, & distinctio secundum rem, quod implicat contradictionem.

Nono, essentia, quidditas, & res, sunt unum, & idem est quæ distinguuntur formaliter, habent diuersas essentias, & quiditates, ergo quæ distinguuntur formaliter, distinguuntur per diuersas res, & sic realiter distinguuntur.

Decima ratio est Theologica, qua in 10.  
Divinis

Diuinis tibi propriè excitatur hæc quægio confirmantur omnes rationes allatæ; Omnis differentia rationis facit compositionem rationis , ergo omnis differentia ex natura rei, facit compositionem ex natura rei : sed in diuinis , & in simpliciter simplici, nulla est compositione, ergo ibi nulla est distinctio ex natura rei , & sic inter essentiam & relationem in Diuinis nulla est distinctio ex natura rei, nec minus inter attributa Diuinæ , sed solum distinctio rationis. Aliae rationes quoque ab alijs adducuntur, sed hæ sunt potissimæ , quibus Aduersarij tollere de medio nuntiatur distinctionem formalem.

*Opinio Aduersariorum rejicitur.*  
Cap. III.

*Dif.* **V**T veritas huius disputationis plenè intelligatur, est notanda diligen ter vna distinctio, qua totam hanc litem dirimit, & opinionem Scoti esse veram, vel saltē rationabiliorē esse ostendit. Cum loquimur de distinctione, & id entitate reali , & de re, duobus modis loqui possumus. Primo modo intelligendo pro re, omne illud, quod non est, nec sit per puram operationem intellectus nostri , sed est in rerum natura ante quancumque operationem nostri intellectus: & sic distinctio realis omnis illa diei potest, quæ cadit in rebus, cœlestib[us] & circumscriptiā operationis intellectus: & tunc verum est, quod omnis distinctio, vel est à parte rei, sine opere intellectus nostri, vel est ex parte intellectus nostri cœgitantis, & operatis tantum , & in hoc sensu loquuntur Aduersarij. Verum non est hic quiescendum: res enim sic communiquer accepta, est multiplex, & inter se res ipsæ varijs, & diversis modis distinguuntur video ut tollatur omnis ambiguitas, & æquiuocatio, oportet dicere, quod hæc distinctio, quæ est ex parte rei, est multiplex, neque unico modo sit , & hinc sit quod Scotisla multiplicaverunt distinctionem istam ex parte rei , de qua multiplicatione postea dicemus; pro nunc, ut pertinet ad proportionem, oportet necessariò hanc distinctionem, quæ est ex parte rei, diuideri in duas

*Pbil. Nat. lo. D. Scotti.*

distinctions: nam quæ distinguuntur ex parte rei, quedam ita distinguuntur, quod una potest esse sine altera, absque contradictione ab intrinseco proueniente, ut Socrates, & Plato, animal, & arbor, substantia, & accidens: nam licet accidens non posuit actum reperiiri per se, sine substantia, hæc repugnantia non prouenit ab intrinseco , ita quod accidens sit aliquid substantiae, & non habeat proprium esse suū extra causas suas, sed prouenit ratione ordinis vniuersi. Vnde videmus, quod hoc accidens corruptitur, in hoc, & illo subiecto, absque subiecti corruptione. Ita ergo, quæ sic sunt entia , existentia extra causas suas, quorum vnum potest esse sine altero absque contradictione, dicuntur propriæ res: & distinctio ourz cadit inter eas, dicitur distinctio realis propriæ , & est maxima distinctio : quia est inter rem, & rem; Alia autem sunt, quæ distinguuntur ex parte rei, id est sine operatione intellectus, non tamen ita distinguuntur, quod vnum possit esse sine altero absque contradictione, immo sunt a se invenientia inseparabilia, tamen ex parte rei habent essentiam, & naturam diuersam, etiam nullo intellectu cœgitante, & istæ dicuntur non res, sed realitates rerum, quæ pluris possunt esse in eadem re, ut Intellectus , & Voluntas in anima Intellectiva; Vnum, Verum, Bonum in ente; Risibilitas in homine; ista enī sunt entia realia, verè existentia in rerum natura, tanè sì se sunt connexa, quod vnum existere non potest sine altero, absque contradictione in rerum natura ; neque enim Ens potest esse, & nō esse; Vnum, Verum, Bonum , &c. nec potest esse anima rationalis, quin sit Intellectus , & Voluntas: sunt ergo illa entia , vera entia realiter : tamen sunt ex parte rei ante operationem intellectus quoquo modo diuersa , & distincta .

Hæc distinctio appellatur à Scoto , & suis sequacib[us] , distinctio formalis , quæ ut patet, etiam ipsa est ex parte rei , & sine operatione intellectus , & hoc nomine potest dici realis : tamen , quia non est maxima distinctio ex parte rei , & non est inter rem, & rem, propriæ dicta , ut supr[em]a explicauimus , dicitur propriæ

*Ecc nomi-*

nontine distinctio formalis.

Hinc patet in quo consistat punctus difficultatis inter Aduersarios, & nos: negant enim Aduersarij, dati hanc distinctionem formaliter, & eam esse ex parte rei, & admittunt solum distinctionem reali propriete dictam ex parte rei: tamen aliqui sunt, qui illam concedunt, sed sub alio nomine, scilicet ub nomine distinctionis rationis ratiocinatae: distinguunt enim distinctionem rationis in duo membra, scilicet in distinctionem rationis ratiocinantis, & hac autem distinguui illa, que solum per operationem intellectus distinguuntur, & in distinctionem rationis ratiocinatae, & haec autem distinguui illa, que per rationem quidem distinguuntur, sed ratio repertit occasionem, & fundamentum in re, que in idem fere coincidit cum hac distinctione formalis, quam nos dicimus esse medianam, si explicetur recte: tamen reuera non conueniunt, nec sunt idem, secundum positionem querendam Thomistatum, vt patet in quaestione de distinctione attributorum in Deo, & de potentij animae; voluit enim quod distinctione ex natura rei, sit ex parte rei fundamentaliter tantum, non actualiter: sed actualiter perficiatur ab intellectu. Nos vero volumus, quod & fundamentaliter, & actualiter distinctione sit ex parte rei. Sed ut omnis ambiguitas tollatur, nos dicimus, illa distinguui formaliter, quibus ex parte rei nullo cogitante intellectu competit diversa quidditas, & essentia, ita quod actu est distinctione in refine opere intellectus, non autem fundamentaliter tantum, ita, vt perficiatur ab intellectu, vt patet in eveniis adductis: Quod si hoc modo Aduersarij intelligunt distinctionem rationis, ratiocinatae, sunt nobiscum: si vero aliter, dissentient. Modo quod datur talis distinctione formalis, est probandum, deinde rationibus Aduersariorum satisfaciemus.

*Opin. Scoti prob. L. 76.* Primo quidem Theologicè facilime probatur pluribus rationibus, de quibus in quaestionibus Theologicis. Pro nunc una, vel altera tantum contenti erimus, Primita desumitur ex Sco. 1. Sententia: distinct. 8. quæst. 4. confutando opin. D. Th. de dist. attributotum, & est hæc. In Deo

reperitur Intellectus, & Voluntas secundum propriam rationem formalem suam, ante quamcumque operationem nostri intellectus. Vnde nullo cogitante intellectu creato in Deo, est intellectus, & voluntas secundum propriam rationem & formaliter; Hoc de se patet: alioquin quando dicimus in Diuinis Filium produci per modum intellectus, hoc non esset quid reale, sed quid intentionale, & sic Trinitas in Diuinis, & emanationes, essent quid intentionales: si enim principia emanationum essent in Deo intentionaler tantum, consequenter etiam, & reliqua, que proueniunt ab eis, essent intentionalia, & non realia; Hoc supposito facto, probo quod intellectus formaliter distinguuntur a voluntate in Deo, Intellectus, & Voluntas secundum rationem formalem, sed non distinguuntur realiter, nec ratione tantum, ergo distinguuntur formaliter; Maior propositio est, cuius patet enim, quod cu dicimus Intellectum, & Voluntatem, non significamus eandem rem, sed quid diversum quomodo cumque illud sit pro nunc diversum; Minor habet duo membra; Primum, quod non distinguuntur realiter, per se patet: quia Intellectus Diuinus non potest esse sine Voluntate, nec per se existere, neque illius Theologus dicit, quod Intellectus, & Voluntas Dei, distinguantur realiter, vt per se Diuina loquimur enim nunc nos de distinctione reali proptia, que est inter rem, & res; Secundum membrum est, quod non distinguuntur ratione; quod probatur sic: Si Intellectus, & Voluntas solum per rationem distinguueretur, sequeretur, quod ex parte rei idem esset principium Filii, quod est Spiritus sancti, & sic quod dicimus Filium produci per Intellectum, & Spiritum sanctum per Voluntatem, hec diversitas esset tantum per nostrum modum intelligenti, sed ex parte rei non mihi possem dici Spiritum sanctum produci per Intellectum, & Filium per Voluntatem: quia ista duo principia essent solum distincta ratione. Sed ista sunt erronea, & falsa: quia illa productiones, & emanationes, essent entia intentionalia, & entia rationis, quod est blasphemia. Nec valet responsus Caetani, & aliorum Thomistarum,

Resp. statum, vt Suarez, Molinae, Vasquez, &  
 aliorum, quod distinctio Intellectus, &  
 Cate. Voluntatis est in Diuinis formaliter fun-  
 gatio fundamentaliter, non formaliter actualiter;  
 rum nam si fundamentaliter, & non actualiter  
 reij. distinguuntur Intellectus à Voluntate in  
 Deo, ergo Filius formaliter actualiter nō  
 producitur per Intellectum, nec Spiritus-  
 sanctus actualiter formaliter, per Volun-  
 tarem; Sed cum per Caietanum Intellec-  
 tus, & Voluntas sint idem actualiter for-  
 maliter, erit verum dicere, ex parte rei,  
 Spiritus sanctus actualiter formaliter pro-  
 ducitur per voluntatem; Consequentia  
 deducitur: quia si Intellectus Diuinus, &  
 Voluntas, non distinguuntur actualiter  
 formaliter ex parte rei, ergo sunt idem ac-  
 tualiter formaliter ex parte rei; Conse-  
 quentia pater: quoniam idem actualiter for-  
 maliter, & non idem actualiter forma-  
 liter, sunt contradictoria, inter quae non  
 cadit medium; Si autem Intellectus, &  
 Voluntas sunt idem actualiter formaliter  
 ex parte rei, ergo qua ratione dicimus  
 Filium producitur per modum Intellec-  
 tus, & Spiritum sanctum per modum Volun-  
 tatis ex parte rei, quia Intellectus, & Volun-  
 tas sunt idem ex parte rei actualiter for-  
 maliter. Prateret, dicit Caietanus, quod  
 Intellectus, & Voluntas formaliter funda-  
 mentaliter distinguuntur: quia licet es-  
 sentia Diuina in sua ratione formaliter con-  
 tineat omnia attributa formaliter, vt In-  
 tellectum, Voluntatem, &c. tamen forma-  
 liter esseentia Diuina exequitur ita cuiuslibet  
 attributi proprii, ac si illud attributum  
 esset formulariter, & actu distinctum ab alijs, vt Intellectus à Voluntate, & pro-  
 pter hoc etiam dicir, quod Intellectus, &  
 Voluntas, ante omne opus intellectus dis-  
 tinguuntur non formaliter, sed virtualiter;  
 At ex hac responsione sequitur, quod ante operationem intellectus nostri, es-  
 sentia esset quae generaret, & spiraret, vt  
 principium proximum quo, quod est falsum; Probo Consequentiam: quia dicas,  
 quod esseentia Diuina exequitur propria  
 cuiuslibet attributi, ac si illud esset actu  
 distinctum ab alijs: at generare, est pro-

prium intellectus, vt principium proximum quo, spirare est proprium voluntatis, vt principium proximum quo, ergo si esseentia exequitur propria intellectus, es-  
 sentia est principium proximum quo for-  
 maliter ex parte rei Filius productur, &  
 esseentia est principium proximum quo for-  
 maliter Spiritus sanctus spiratur à Pa-  
 tre, & Filiō; Insuper si virtualiter tantum  
 distinguuntur, & non actu, sequitur vt in  
 priori argumento dicebamus, quod non  
 minus erit verum dicere Spiritus sanctus  
 actualiter formaliter productur per in-  
 tellectum, &c.

Secundum argumentum Theologi-  
 cum omnino quoque cōvincens est, quod  
 supponitur 1. capite teūgimus, certum est  
 secundum Theologos, quod persona Diuina  
 constituitur ex esseentia, & relatione saltem secundum D. Thon. at esseentia  
 est communicabilis ex parte rei, persona  
 est incommunicabilis ex parte rei, & hec  
 incommunicabilitas in ea persona per re-  
 lationem personam constituentem: hoc  
 totum est certum; tunc sic, quandocumque  
 sunt aliqua duo, quorum unum di-  
 stinguitur ab altero per solam operatio-  
 nem intellectus: sed ex parte rei sunt omni-  
 no idem, si ambo constituent tertium,  
 alterum illorum non potest dare consti-  
 tuto modum essendi oppositum alteri  
 constituenti: sed sic est, quod relatio dat  
 personam, quae est constituentia ex esseentia,  
 & ipsam relationem oppositum modum  
 essendi ipsi esseentiae, ergo relatio distin-  
 guitur ab esseentia, ne dum ratione, sed ex  
 parte rei. Minor est clara; Maior quoque  
 est evidens: quia si aliqua duo ex parte  
 rei sint omnino idem, & solum per ope-  
 rationem intellectus nostri distinguuntur,  
 quando veniunt in constitutionem  
 alicuius tertij (praterquam quod non fa-  
 cient constitutionem ex parte rei) unum  
 non poterit dare esse diuersum ab altero  
 ex parte rei, quia ex parte rei iam sunt  
 omnino idem.

Tertio certum est, quod esseentia diuina  
 non est distincta à tribus personis rea-  
 liter: quia in Diuinis esset quaternitas,  
 quod est hereticum, nec est diuersa so-  
 lum per cogitationem intellectus nostri:  
 quia tunc ex natura rei non competenter

alia praedicata essentia, & alia personis; de essentia enim verum est dicere est tantum vna est communicabilis, &c. quæ praedicata non competit Diuinis personis; Insuper dicimus, Pater generat, Filius spirat, &c. quæ non competit essentiæ, ergo effectio distinguitur a personis aliquo modo ex parte rei; Hanc appellamus distinctionem formalem, ergo distinctio formalis datur. Sed ut aliquas rationes Philosophicas adducamus, & ut hæc disputatio ab omnibus intelligetur, notandum est illud, quod habet Aristoteles in principio Primi Perihermenias, scilicet, quod nomina significant conceptus, quos in mente habemus; conceptus autem significant res, ex hoc deduco, quod quando nos explicamus aliquam rem per diuersa predicata, illa predicata cum sint voces, & termini, significat conceptus, & illi conceptus significant res proprias, non quid fabricarunt ab intellectu: licet enim nomina sint imposita ad placitum, tamen res, quibus sunt imposta, non sunt ad placitum, sed in rerum natura, non significant autem semper res, quarum vna possit esse sine aliâ absque contradictione, non enim risibile figura sit rem, que possit esse sine homine, idem de vno, bono, &c. quæ non possunt esse sine ente, &c. & iste dictæ sunt realitates, itæ ergo entitätes significante per hæc predicata, non sunt entia rationis, alioquin omnia, quæ intelligimus, essentia rationis in se, siquidem illa percipimus, & intelligimus per conceptus, & predicata ea significantia; Stante hoc fundamento, arguitur sic, vnicuique competunt diuersa predicata, ut homini competit intelligens, sapiens, disciplina capax, &c. & ita praedicata competit homini ex parte rei: quia nullo intellectu cogitate insinuat ipsi homini, at ista praedicata significant res, non autem res per se existentes, & quantum vna possit esse sine altera: quia ita praedicata sunt inseparabilia ab homine; neque etiam distinguuntur sola ratione ab homine, & inter se ipsa, ergo entitätes significante per ista praedicata, distinguuntur formaliter. Quod si quis dicat hoc non valere: quia etiam dicimus homo est species, animal est genus, &c. quæ praedicata

insunt homini, & animali, & tamen non significant entitätes ex natura rei distinctas. Respondeo, quod ista praedicata, species, genus, &c. non sunt imposita ad significandum res reales, sed ad significandum res intentionales fabricatas ab intellectu nostro: immò ut fiat differentia inter praedicata realia, & intentionalia, debemus ponere distinctionem formalem: nam praedicata realia distinguuntur formaliter inter se, non autem praedicata intentionalia. Vnde consequenter ad hoc diximus in Theoremate de Pluraritate, <sup>Tib.</sup> formarum, contra Iandunium, & alios, <sup>78.</sup> quod in composito non sunt tot formæ, quod praedicata: quia praedicata quandoque sumuntur à realitatibus, non à formis; est ergo sèpè vna res tantum, & tamen ibi sunt plures formalites, & realitates quæ formaliter distinguuntur.

Secundo probatur auctoritate Aristotelis qui 3. Physicorum textu 18. & 19. vsque ad 24. mouet vnam dubitationem: an motus sit unus, & arguens ad partem negatiuam, inquit, quod non videatur unus, quia motus est ab agente ad passionem: actio autem, & passio non videntur unus motus; & solvens questionem, inquit, quod motus, qui est inter agentem, & patientem, est unus numero, sed plures ratione: ut est in agente, est actio; ut est in paciente, est passio; Ex quo patet, quod si quis querat ab Aristotele an actio, & passio sunt diuersi motus realiter, respōdebit Aristoteles nequaquam, sed unus, tamen aut, quod actio, & passio, distinguuntur ratione, id est formaliter: nam actio, & passio non distinguuntur per opus nostri intellectus, experimur enim in effectu, & ex parte rei, quod non solum fundamentaliter, sed actu ante operationem intellectus agere non est pati, nec actio est passio, ergo intelligit, quod sunt diuersi ratione, id est quidditate, & essentia, & ex parte rei, ergo ex Aristotele datut identitas realis, cum qua stat distinctio formalis. Alia argumenta habentur apud Formalistas.

Rationes pro Aduersariis soluuntur.  
Caput. I V.

**N**otā. **R**ationes omnes Aduersariorum salvilē soluuntur, sed præsternim per illam distinctionem, quam in initio capituli precedentis explicavimus. Dico igitur, quod distinctio realis, ducibus modis accipi potest; Vno modo, pro omni illa distinctione, que est præter opus intellectus nostris; & sic omnia, quæ distinguuntur aliquo modo ex parte rei, possunt dici realiter distingui: & hoc modo curunt argumenta Aduersariorum; & sic concedimus, quod ea, quæ distinguuntur formaliter, distinguuntur quoque realiter, id est distinguuntur aliquo modo ex parte rei sine opere intellectus; Alio modo accipitur distinctio realis propriè, scilicet, pro illa distinctione, quæ cadit inter rem, & rem, quantum una potest esse sine altera, absque contradictione intrinseca; & hoc modo non concludunt argumenta Aduersariorum; Nos autem intendimus ostendere, quod inter distinctionem realis propriè acceptam, & inter distinctionem per opus rationis, tantum cadit distinctio media, que non est inter rem, & rem, sed inter realitatem, & realitatem, quam nos appellamus distinctionem formalem.